[image: image1.jpg]

Администрация Красноборского сельсовета
 Шатковского муниципального района

Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         20 декабря  2017 года                                                                №  118
«О создании Комиссии по признанию объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о комплексном развитии территории Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области и утверждении Положения о порядке её деятельности»

  В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17.05.2017 г.  No 577 "Об утверждении Положения о признании объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, аварийными и  подлежащими сносу в целях принятия решения о комплексном развитии  территории по инициативе органа местного самоуправления, Федеральным   законом от 06.10.2003 No 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по признанию объектов капитального строительства, за  исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о комплексном развитии территории Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области  согласно приложению

2. Утвердить положение о Порядке деятельности Комиссии по признанию объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных  домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о комплексном развитии территории Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 2.

3. Контрольза исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Красноборского сельсовета

Шатковского муниципального

района Нижегородской области                                                      Е.В.Кучина

Приложение 1

к постановлению администрации

Красноборского сельсовета

от 20.12.2017 года N 118

СОСТАВ

Комиссии по признанию объектов капитального строительства, за

исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в

целях принятия решения о комплексном развитии территории Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области

Председатель комиссии:

Кучина Е.В. –глава администрации Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области;

Члены комиссии:

Шнайдер В.Н. – специалист 1 категории администрации Красноборского сельсовета ;

Исаева Ю.И. – специалист 1 категории администрации Красноборского сельсовета;

Аляева В.А. – документовед по работе с землей администрации Красноборского сельсовета.

Приложение 2

к постановлению  администрации

 Красноборского сельсовета

от 20.12.2017 года N 118

Положение

(порядок работы) межведомственной комиссии по признанию объектов

капитального строительства, за исключением многоквартирных домов,

аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о

комплексном развитии территории Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области

I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам признания объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу, находящимися на территории Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области, в целях принятия решения о комплексном развитии территории Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области (далее межведомственная комиссия) создана в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2017г. No577 "Об утверждении Положения о признании объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления".

1.2. Межведомственная комиссия создается с целью признания объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, аварийным и подлежащим сносу или капитальному ремонту  (реконструкции). Межведомственная комиссия создается, реорганизуется и ликвидируется постановлением администрации Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области. В состав межведомственной комиссии включаются  также представители органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля и надзора в сферах пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, на проведение инвентаризации и государственной регистрации  прав на объекты недвижимого имущества, физические лица, включенные в реестр лиц, аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, а также в случае необходимости - должностные лица органа местного самоуправления, наделенного полномочиями по регулированию  архитектурной деятельности (если такими полномочиями не наделен уполномоченный орган местного самоуправления).

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2017г. No577 "Об утверждении Положения о признании объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления".

II. Порядок признания объекта капитального строительства аварийным и подлежащим сносу

2.1. Объект капитального строительства признается аварийным и подлежащим сносу в случае, если по результатам оценки фактического состояния объекта капитального строительства и (или) территории, на которой расположен такой объект капитального строительства, выявлены признаки, являющиеся основанием для признания объекта капитального строительства аварийным и подлежащим сносу, установленным разделом IV настоящего Положения. Администрация Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области до принятия решения о комплексном развитии территории формирует перечень объектов капитального строительства, фактическое состояние которых подлежит оценке (далее -перечень). В него включаются объекты с дефектами и повреждениями, которые были выявлены в результате предварительного (визуального) обследования. Чтобы оценить фактическое состояние объектов, привлекается специализированная организация. С ней заключается муниципальный контракт. Межведомственная комиссия по вопросам признания объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, аварийными и   подлежащими сносу, находящимися на территории Красноборского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области рассматривает заключение специализированной организации и готовит свое заключение об оценке фактического состояния объекта капстроительства,  включенного в перечень, и (или) территории, на которой он расположен.  Принятые решения могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке. Объект капитального строительства не может быть снесен до истечения  срока, установленного законодательством для обжалования решения, а в  случае обжалования - до дня вступления в силу решения суда.

III. Регламент (организация) работы комиссии

3.1. Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие-заместитель  председателя по его поручению.

3.2. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, определяет  перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;  председательствует на заседаниях комиссии.

3.3. Ответственный секретарь комиссии:

- обеспечивает подготовку документов и материалов, необходимых для рассмотрения на заседаниях комиссии;

- ведет протоколы заседаний комиссии;

-обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнения функций и задач комиссии;

- оформляет и рассылает решения комиссии и выписки из них, а также выполняет поручения, связанные с их реализацией;

- организует оповещение членов комиссии о проведении очередного  заседания.

3.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, и считаются правомочными при участии не менее 2/3 от установленного числа членов  комиссии.

3.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего комиссии (заместителя председателя, ведущего  заседание по поручению председателя) является решающим.

3.6. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и  принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит  обязательному приобщению к протоколу.

3.7. Решения комиссии оформляются протоколом и подписываются  председательствующим на заседании и ответственным секретарем.

3.8. Председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя,   вправе перенести очередное заседание или назначить дополнительное.

3.9. Наряду с членами комиссии участие в ее заседании могут принимать  лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки  дня.

3.10. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом  работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее  председателем.

IV. Основание для признания объекта капитального строительства

аварийным и подлежащим сносу

4.1.Основанием для признания объекта капитального строительства аварийным и подлежащим сносу является наличие одного или нескольких следующих признаков, которые не позволяют обеспечить надежность функционирования объекта капитального строительства и безопасность жизни и здоровья граждан:

а) ухудшение эксплуатационных характеристик объекта капитального строительства в целом или его отдельных частей в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, приводящим к снижению до недопустимых уровней надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований;

б) получение повреждений в результате взрывов, аварий, пожаров, землетрясений, опасных геологических процессов, если проведение восстановительных работ технически невозможно или экономически нецелесообразно и техническое состояние такого объекта и его строительных конструкций характеризуется снижением несущей способности и эксплуатационных характеристик, при которых существует опасность для пребывания людей и сохранности инженерного оборудования;

в) расположение объекта капитального строительства в опасных зонах схода оползней, селевых потоков, снежных лавин, а также на территориях, которые ежегодно затапливаются паводковыми водами, если при помощи проектных решений и инженерных мероприятий невозможно предотвратить разрушение объекта капитального строительства;

г) расположение объекта капитального строительства в зоне вероятных разрушений при техногенных авариях, если при помощи проектных решений и инженерных мероприятий невозможно предотвратить разрушение объекта капитального строительства. В настоящем Положении под зоной вероятных разрушений при техногенных авариях понимается территория, в границах которой расположены объекты капитального строительства, которым грозит разрушение в связи с произошедшей техногенной аварией.